[image: image1.emf]

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano.

GABINETE DO VEREADOR WATTEAU RODRIGUES
Requerimento Nº 0113/2008         João Pessoa, 27 de novembro de 2008.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa consigne em Ata, VOTO DE APLAUSOS ao Ilustre Promotor de Justiça DOUTOR GLAUBERTO BEZERRA, que assumiu a Promotoria de Defesa do Consumidor em nossa capital.
JUSTIFICATIVA:

Conhecido publicamente por seu compromisso e sua luta na defesa dos consumidores paraibanos, o Promotor Glauberto Bezerra tem sido incansável no combate e na repressão à desonestidade, e a prevenção do consumo através da propaganda enganosa.

De acordo com seus princípios, o Doutor Glauberto Bezerra defende a idéia de que o consumidor tem o direito de ser bem informado sobre todos os produtos que venha a adquirir, para que possa decidir conscientemente sobre sua aquisição. Defende também o cumprimento do Código do Consumidor, no que tange à segurança nos estabelecimentos bancários, destacadamente no tocante ao item segurança.

Por sua atuação e pelos princípios que defende, o Doutor Glauberto Bezerra presta, sem sombra de dúvida, relevantes serviços à sociedade pessoense e paraibana, merecendo portanto o reconhecimento de todos os que fazem esta Casa legislativa.
 Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 27 de novembro de 2008.
WATTEAU FERREIRA RODRIGUES
Vereador – PCdoB.